REQUERIMENTO 07/2010

 				        O VEREADOR, que este subscreve, na forma regi-mental e apos ouvido o Plenário,
requer o envio deste  ao Senhor José Antonio Roldão, Diretor Presidente da AGRAER, Sra.
Tereza Cristina Corrêa da Costa, Secretária de Estado de Desenvolvimento Agrário, da
Produção e do Turismo, com cópias a Sua Excelência Delcídio do Amaral Gómez,Senador da
República e Senadora Marisa Serrano, ao Deputado Estadual Reinaldo de Azambuja, a Sua
Excelência Ilca Corral Mendes Domingos, Prefeita Municipal e ao Deputado Federal Waldemir
Moka, solicitando empenho para implantação de uma mini indústria de empacotamento de
leite na Colônia Conceição, visando abranger com o atendi-mento todas as regiões de nosso
município.

					JUSTIFICATIVA:

					Em nosso município a maioria da população concentra-se na área rural, existindo assim
uma grande produção de leite, sendo que quase toda esse produto sai de nosso município
para o processo de pasteurização e empacotamento, logo, volta para comércio, processo este
que pode ser desenvolvi-do em nosso município, sendo necessário a implantação dessa mini
indústria, benefício este que ajudará no desenvolvimento  de Nioaque, bem como ofertará
aos mu-nícipes a aquisição do leite com preço mais baixo, até mesmo para o abastecimento
das escolas na merenda escolar, somando-se a outros diversos benefícios e facilidade que
virá juntamente com o funcionamento desta mini indústria.

		    			 Sala das Sessões em 08 de março de 2010

					VER. JAIR RIBEIRO - PSDB